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Október hatodikára.
Arad-ország.

Arad, október hatodika... Éj­
fekete tintakönnyekbe kéne mártani 
a toliunkat, hogy egész nagy, meg- 
lázó erejével döbbentsük az olvasó 
dé azt az érzést, amely óceánként 
önti el a szivünket, midőn azt a 
három' szót leírjuk: Arad, október 
hatodika... A fájdalomnak titáni 
zenekara zug-zeng és harsog ben­
nünk, testünket lelkünket gyökeres 
tül tépi-cibalja a kin vas forgószele, 
szemünkben kiharmatoz a legtragi­
kusabb, legszentebb nedv: a köny... 
Soha még véresebb, sósabb és ke­
serűbb- könnyet nem ivott ez a 
könnyre és vérre örökké szomjas 
Föld, mint mikor Aradra és októ­
ber hatod lkára gondol a magyar... 
A legnagyobb magyar, Kossuth La­
jos a .magyar Golgotán ik* nevezte 
Aradot s valóban ez a gyönyörű 
alföldi város mintegy jelképezi azt 
a mérhetetlen sok szenvedést, ame­
lyet a magyar nép szenvedett ezer 
év óta, pedig már régesrégen meg- 
bünhödte a múltat s jövendőt ■. • 
A magyar nép újabb ezer évekig 
fog még élni, de minden évben 
ugyanazzal az, erővel fog ajkán föl­
zengeni a zokogás muzsikája, mint 
1849 óta minden évben, amikor 
október hatodikára gondol... Mert 
ez a nap semmifele balzsammal, 
vagy csodaszerrel nem gyógyítható 
sebet ütött minden magyar ember 
szivén, e miatt a nap miatt örökfié 
gyász fatyolt visel a lelkében min­
den igaz magyar ...

Szomorú, reszkető kézzel per 
gessük visszafelé a magyar Törté­
nelem filmjét s álljunk meg néhány 
percbe azoknál az eseményeknél, 
amelyek 1849 október 6-án történ­
tek ... Tizenhárom férfit, a magyar 
nép tizenhárom legendás hősét 
küldte a leggyalázatosabb halállal 
a sírba az a hatalom, amelyeknek 
ügyetlen célja volt velünk, magya­

rokkal szemben: elveA^J^Iünk a 
legdrágább és legszentebb kincsün­
ket, a szabadságot... A magyar 
történelemben — a kuruc korszak 
után — a legdicsőbb, a legfénye­
sebb lapokat azok az események 
adják össze, amelyek az 1848-49- 
iki eseményeket beszélik el nekünk 
Emlékezzünk vissza: a halálos el­
nyomatásban tespedő magyar né­
pet 1848 március 15-él az a világ­
csoda, akit Petőfi Sándornak neve­
zünk és a másik világcsoda, akit 
Kossuth Lajos néven bámulunk, 
lángszavával felrázta ebből a halá­
los tespedesből, s megmagyarázta 
neki, hogy még a halott sorsa is 
jobb, mint azé, aki bár még él, 
de nem szabad ... S az ő harso­
nás szózatukra máról-holnapra szinte 
a földből nőttek ki a csodálatosnál 
csodálatosabb hősök, akik szent 
láztól fütve le akarták ütni a ma­
gyar nép kezéről a rabbilincseket I 
Minden férfi beledobta magát a 
szabadságharc bíboros tüzébe, tizen­
hatéves diákgyerekek ép úgy ro­
hantak ebbe a tüzbe, mint a het­
venéves aggok, emberfölötti hősies­
séggel harcoltak, s még is 1849-ben 
elbuktak, le kellett tenniök a fegy­
vert Világosnál, mert legyőzte őket 
a más rabszolgatartókkal szövetke­
zett rabszolgatartó hatalom ... Le­
gendás vezéreiket, a Damjanichokat, 
13 színe-virágát a magyar férfinek 
kötél s golyó által végezték ki, a 
többi sok ezerrel pedig megtöltöt­
ték a szörnyű börtönöket... Győ­
zött a Hazugság az Igazság fölött!.., 

Trianon egész Magyarországot 
egyetlen Arad országgá tette, bitó 
által ölet minden igaz magyart, de 
ahogyan megbünhödtek azok, akik 
1849 október 6-án csinálták, épp 
úgy meg fognak bűnhődni azok, 
akik azt hiszik, hogy egy nemzettől 
büntettlenül el lehet venni legdrá­

gább és legszentebb kincsét: a sza­
badságot I... A Hazugiág csak 
ideig óráig győzhet, azután fénye­
sen ragyog fel az Igazság napja! 
Félholtra gyötört szívvel várjuk, les­

sük, hogy az igazság ereje mikor 
varázsol ebből a mai megcsonkított 
és kirabolt rab-országból gazdag 
hatalmas és boldog országot. •.

Aradi-Szabó István.

A kormánykeréknél.
Az egész orzzág jóleső ölömmel 

vette tudomásul • hirt, hogy gróf Beth­
len István miniszterelnök pihenése után 
ujb01 átvette az ország kormányzását. 
A miniszterelnök tehát a kormánykerék 
mellett áll s a nagy időket elő ország 
minden hü (is boldogságtól eltelve te­
kint kipihent miniszterelnöke jövendő 
munkájára. S csodák-csodája különös já­
téka a sorsnak, hogy a nyári csendes 
bel- és külpolitikai időszak elmúlta után, 
a miniszterelnök viaszaérkeztével egyidö- 
ben megélénkültek az események, sőt 
egyenesen olyan súlyos kérdések kerül­
tek napirendre, hogy maguk a súlyos 
kérdések a miniszterelnök jelenlétét idő­
rendi pontossággal szükségessé tették.

Hetek óta, ellenőrizhetetlen forrás­
ból kósza hírek járták be az országot 
a miniszterelnök betegségéről s csak ak­
kor Öltek el a kósza hirek, amikor idön- 
kint a miniszterelnök egy-egy körutat 
tett, ezzel is igazolva azt, hogy a felőle 
terjesztett hirek valótlenok. Aki figye­
lemmel kisérte a miniszterelnökről ter­
jesztett hirek útját és forrásait, megálla­
píthatta, hogy a hirek terjesztői nemcsak 
arról gondoskodtak, hogy a belföldön 
keltsenek visszhangot, de arra is töre­
kedtek, hogy az elszakított magyarság 
lelkét izassák fel és a szétdarabolt ma- 
yyarság bizalmát ingassák meg. Az a 
tény tehát, hogy a miniszterelnök sza­
badságáról visszatért és haladéktalanul 
átvette a kormány kerekét, az nemcsak 
Magyarország polgárságának nyújt meg­
nyugvást, de az egész magyarság nagy 
egyetemét, az őt ország szétdarabolt ma­
gyarságát uj erőre segíti és bizalomra 
acéloaitja.

Az öt ország magyarjainak figyelme 
az anyaország felé irányul, a dolog rend­
jéből és természetéből következik, hogy 
annak személyét és működését fokozot­
tabb érdeklődéssel kisérjék, aki céltuda­
tos szándékkal, erős akarattal és meg­
állapított munkatervvel vitte előre orszá­
gának ügyei. Merjük állítani, hogy a bi­
zalom és elismerés nemcsak az öt ország 
magyarjai részéről jár ki Bethlen István 
személyének és tevékenykedésének, de a

müveit népek nagy egyeteme is csodá­
lattal adózik a aaagyar miniszterelnök 
államférfiul bölcsessége iránt.

Valamint egy család akkor boldog 
és megelégedett, ha a család feje, a pa­
ter familiás tetterős .és egészséges, ózon­
képpen a közületek, községek, városok, 
vármegyék adminisztrációja is akkor za­
vartalan, ha az adminisztráció kormány­
kereke egészséges, tetterőé ember kezé­
ben van. Hatványozottan áll ez az ál­
lamra, ahol minden szem a kormányke­
rékre szerződik s mindenki a kormány­
kerék mellett álló vezértől várja az or­
szág hajójának révbejutUtását.

Mostanság nehéz buzakalászok bo- 
longatják fejeiket Magyarország felél A 
gyümölcsérlelő termékeny ŐSZ sok-sok 
Ígéretet hordoz a magyar nemzet részére! 
Ugylátszik, mint ha a magyar Glóbusz 
a nap felé fordult volna! Európa szeme 
rajtunk van! Népünk a kinyilatkoztatások 
Sion-hegyén áll I.. Biztonságos nyuga- 
galonim.í tekintünk a jövőbe, mert a 
kormánykerék acélos kezekben van s 
mint ahogy az egységes magyar nemzet 
áll Bethlen István mellett, úgy áronkép­
pen kormányozza ő is a magyar nemzet 
nagy egyetemének hajóját.

Városunk négy Leventeegye­
sületének zászlószentelése.

Fényes külsőségek között folyt la 
f. hó 2-án a helybeli négy Levente Egye­
sület zászlóazentelése.

A négy gyönyörű fehér lobogó 
közadakozásból teremtődött meg sok 
lelkes leventebarát burgólkodása mellett, 
akiknek élén az úgynevezett zászlóbizott­
ság állott Karattur Antal elnöklete alatt.

A közelmúltban Gödöllőn Kormány­
zónk közreműködésével szenteltek fel 
levente és cserkészzászlókat s ezek je­
lentőségét, az ott elhangzott szavak sú­
lyát bőven mérlegelték az {országos la­
pok. tt csak arra mutatunk rá. hogy az 
országos átlag szükségszerűségén messze 
tulmenőleg fontosnak tartjuk a cserkész
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Pesti levelek.
János bZ Szentistváara aszongya 

hites életpárjának: .No annyuk, eszké- 
t>álj össze egy kis ufravalót abból a jó 
hazaiból oszteng a Pesta gyerekkel szét­
nézünk egy kicsinyég hírős Pest városába.

Bizony ami azt illeti, elkel egy kis 
ví áglátás arányában felkukkantani a frá­
nya, ravasz Pestre, nemcsak a körülmé­
nyesének megtapasztalására, hanem a 
kéccaégek mién is. Eltéoferegni az isten­
telen motorok száguldozgató forgatagá­
ban, megbámulni a fontolt nyugalmu 
rőndért, aki mint egy modern Hannibál 
oly délcegen áll a körutak találkozásá­
nál és fehér keztyüs kezével könnyebben 
fazgatja az ezernyi különféle alkalma* 
'osság útját, mint János bá' otthon az 
eke szarva mellől a Csákót, meg a Bim­
bót. Gyönyörködni az ökörsűtésben, szá­
jat tátani a caepfirágók hajmeresztő Is- 
fenkisértéseire, de főleg büszke örömben 
nzó képpel megnézni a Magyarok be 
jövetelét. A Pesta gyerek azonban már 
az uj »dág tején nevelkedett, őt . inkább 
érdekli ez a furcsa .villámon koéai" • a 
gyönyörök csimboraszó|a gyanánt jelenik 
meg előtte a Rákóczi at egy kirakatának 
tükrös üvege mögött a pompás kiállá u 
ezüst zsebóra Négy, kerek, pusztai sze­
mét nem le hagyja nyugton ée addig 
n>dgőeködik, míg as apja megnyitja a

harisnyaszárat és leszurkolja a tiz kemény 
pengőket érte. Hej. a gyerek örömében 
tán meg ie hagyná magát nyergelni és 
annyira elbámulja az órát, hogy egyre- 
másra nekimegy egy egy futkározó, ur- 
féle kiállású rőfössegédnek. Este aztán 
János bá' betetőzi a napot az örömök 
örömével és bilétát vált a szinösházba. 
A küszöbön csatlakozik hozzájuk az igaz­
gató, aki megnézve a jegyet feligaritja 
őket az ereklyére. Ott azonban a Pesta 
gyerek nagy bámultában úgy ki talál ha­
jolni, hogy leesik.. Hinye, az annva ke­
serves.... — kap a feiihez János bá' — 
vigyázz ez órára te Pesta, mert ha baja 
lesz, letöröm a derekad...

Körülbelül ez jutott eszembe, ami­
kor a kőrúton a kővetkező jelenet vonta 
magára a figyelmemet. Ijesztő fülfenye­
gető pöfögésoel jött a pesti uccák réme 
a modern kentaur: egy motorkerékpáros. 
Feje hermetikus buvársisakba zárva a 
lélegzés ellen, nagy kerek szeme kilomé­
ter-ijesztő vészes kedvvel bámul szét * hu, 
most elnyellek. A háta mögött pedig, 
bozzáhpulva ée körülfonva őt, mint a 
folyondár, ott lengéskedik gyönyörű élet­
párja, aki olyan hü, hogy férje aség a 
motorkerékpáron sem tudja lerázni ma­
gáról. A gyerekek, — ha egyáltalán lé­
teznek — talán éppen moot játszanak 
otthon tflzoltöedit, felgyújtva az ebédlő 
függönyét, vagy legjobb seriben ij.sitő 
dührvel cibálják egymás haját, fölét, or­
rát, de ők robognak szédítő sebességgel

az ismeretlen elébe... A szél, mint vidám 
ifjú, kacéran játszik a pajzán hajfürtök­
kel, szoknyával és egyéb lobogtat hatósá­
gokkal, — no persze — ezekutáa iga­
zán érthető, miért alkotnak a harisnya­
gyárosok manapság olyan irgalmatlanul 
hosszú női harisnyákat.

Nem tudom miért, az ut talán sí­
kos volt, de megtörtént az a szégyen, 
hogy a kerékpár a derék párral együtt 
egyszerre hirtelen, de annál nagyobb 
zajjal felborult s ló és lovas kissé heve­
sebb, valamint fájdalmasabb összekötte­
tési viszonyba került a földdel. Tudomá­
nyos nyelven bővebb alkalmuk nyílt a 
talajviszonyok tanulmlnyozására. Ez azon­
ban láthatólag nem járt komoly követ­
kezményekkel, mert férjuram fürgén fel- 
tápászkodva, meleg siolgálatkészséggel 
felemelte a — motorkerékpárt és nagy 
lelkinyugalommal kezdte viisgálni nem 
esette valami hibája.... öaagysága pedig 
addig addig bevert az ut közepén, amig 
két — nem motorkerékpáros — fiatal­
ember, talán önzetlenül, talán a bevágó- 
dáa lehetőségének reményével, fel nem 
segítette.

S most azt kérdem, mit szólsz mind­
ehhez kedves vidéki polgárom? Mrabot- 
ránkosol? Az égre kérlek ne tedd! Hi­
szen ugyebár teljesen érthető az aggo­
dalmak ilyetén eltolódása, mert őszintén 
mólve egy motorkerékpár a legreálisabb 
srámitáeok alapján is — drágább! F.s a> 
érzelmi momentumok? Nos at ma már

teljességgel túlhaladott álláspont. Ne 
hidd, hogy a mob, amely a rendőr 
.Tessék oszlásnak indulni!" felszólítására 
szétszélledt, talán kifejezést adott volna 
e visszás helyzet felett érzett rosszalásá- 
nak. Ő nem! Egészen természetssnek 
vette, öaagysága pedig nőiességének be­
csületére váló keménységgel ösazeszo- 
ritva szép fogsorát legyőzte fájdalmát és 
örömragyogó arccal fiit föl a — bála Is­
ten — sértetlen gépre, hogy e kedélyes 
kis intermezzo után vígan tovább ro­
bogjanak.

Én pedig a távozó gép után nézve, 
komor mosollyal kérdeztem:

.Quo ruitis...."

Milyen jó, ha van hová menekülni 
a zsibongó, liajsrós pesti életből! Egy 
nyárvégi délután a Margitszigeten ée te 
kibékülsz mindennel, elnézed Pest eddig 
elkövetett és ezután elkövetendő bűnért.

Amidőn lelépsz a hídról és hátad 
mögött tudod azt a végső bosaiuságot, 
amelyet a jegyszedők okoznak neked, 
mintha egy tündén uj világ gyémánton 
küszöbén jártál volna be és künn hagyva 
köznapi, szürke, robotoz énedet, ünnepi 
köntösben jelensz meg egy szigorú, de 
jóságos ur, a Margitsziget előtt.

A fák alatt Pesti po’y '-ok etr I 
nyü/sögn, k tarka ka'Ur várr-an, de —- 
félre tuny és irónia — itt mm'ha m-g- 
urlsdülne a legrakoMá laaabb azrkm zm
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és* levente mozgalmaknak fejlesztését 
Salgótarjánban. Az itteni állandóan forró 
közhangulat, a kenyérkérdés - előeetolu 
laza a szinte folytonos ixgatáa a külszín 
alatt szükségessé teszik, hogy külső de* 
monstrációkkal is alátámasszuk nemeit 
irányú szervezkedéseinket buzdításul ba­
rátainknak és megfélemlítésül ellensége­
inknek. De siükaégesek azért is a zász­
lók éa felszenteléseik, hogy ezáltal az if­
júság leikébe ia újra meg újra felszithas- 
sah a szépért való lelkesedés, a haza 
iránti ragaszkodásnak e vidéken sajnos 
gyakran csak senyvedő, parázsló tűsét. 
Nem akarunk ei ünnepélyhez hosszé ref- 
lekciókat fűzni, csak e helyen is sokszo­
rosan alá huzzuk a zászlóavató ünnepi 
beazedek szivbemarkoló szavait, amelyek 
Pályi Pál főispánun ksjkáról zendültek fel 
s babersgas emelvényről: . . . hitet, bol­
dogságot, kenyeret csak a megszeretett 
föld tud adni I... **

Az ünnepség tulajdonkép már meg­
kezdődött az előbbi napon, amidőn este 
mind a négy záazlóanyát fáklyás-lampionos 
zenével tisztelték meg a leventék.

Vasárnap reggel a négy levente 
egyesület csapatai a' városi testnevelési 
bizottság tagjaival élükön előbb a római 
katbolikus templomban, majd az evangé­
likus templomban állták körül a meg­
szentelés alá kerülő négy zászlót. Előbbi 
helyen Herczegh Józef c. kanonok plé­
bános, utóbbi helyen Csengödy Lajos 
evangélikus és Szabó Dezső református 
lelkész szentelték, illetve áldották meg 
emelkedett beszéd kíséretében a zászló­
kat Majd a bányatársulati zenekar kísé­
retében az ünneplő közönség az acél­
gyári sportpályára vonult, ahol több vi 
déki leventecsapat és az ösazes hely­
beli cserkészcsapattól környezve felállóit 
a négy levente csapat Acélgyár-, Bánya-, 
Város-, Hirschgyar-csapat sorrendjében. 
Úgy a felállításoknál, mint a felvonulá­
soknál is határozottan jó benyomást kel­
tett a tiszta fehérbe öltöztetett Hirch- 
gyári levente csapat, ami kétségtelenül 
Horváth Géza gyárvezető érdeme. A 
csapat nagyszerű kiképzése pedig Próza 
Vilmos rátermettségét dicséri. Igen 
jól festett az acélgyári csapat is s gyár 
kék színéivé) nyakkendőjén. De általában 
minden csapat szépen és délcegen visel­
kedett.

A megjelent előkelőségeken kívül, 
akik között a város s a vállalatok 'minden 
számottevő egyéniségét ' ott láthattuk, 
hirtelen a következő zászlókat sikerült 
feljegyezni: Acélgyári cserkészek. Ipar­
testület, Városi önkéntes Tűzoltó Egylet, 
Acélgyári Olvasó Egylet, Salgótarjáni 
bánya bányamunkásai, Salgói bányaműn 
kások, Homokterenyei leventék stb.

A tribün -Iső sorában a négy zász­
lóanya Dr. Förster Kálmánná, Liptay 
Jenöné, Wagner Rezsőné, Sztankovics 
Janómé és védőnők sora vitéz futásfalvi 
rálné, Horváth Lászlóné, vitéz Kovács 
Pálné, Rameshoffer gondnokné, vitéz Jó­
nás Ödönné, Ksrsttur Antalné, Eisele 
Ottóné, vitéz Mosonujváriné, Urbánné, 
Nemencsné foglaltak helyet.

11 órakor megérkezett vármegyénk 
főispánja, Majtbényi Gyula gimn tanár 
kiséretében, akit Dr. Förster Kálmán, 
Liptay Jbnő kormánytanácsos és vitéz 

ha az emberek minden érdek, minden 
cél nélkül, önzetlenül szeretni és becsülni, 
elismerni és tisztelni skarják egymáat, 
idejönnek és elmerülnek a szent Termé­
szet — bár mesterségesen gondozott — 1 
csodáiba. Az utak kavicsa vidám zenére 
csikordul szerelmes párok könnyű suba- 
násu léptei alatt, a vén Duna Icvendula- 
illatu meséket susog sz ifjú Pest és az ó 
Buda régmúlt násza idejéből a a fák... 
igen a fák, mint megannyi zárdaszür, ko­
moly elméíázással hr jóinak egymás felé. 
Ki tud a nyelvükön, ki érti meg. miről 
zugnak Szent Margit szigetének fái?.... 
Csak a madársereg, amely csacsogó száj­
jal ágsikra telepszik és ^érjahivó szerel­
mes vággyal az élet örök szépségei­
ről dalol.

Bizony a levelek már lassan sárgul­
nak és jó őrre Arany János bátyánk töl­
gyei barna zuhstsggal záporozzák be a 
padot, amelyen az Akadémia nagytekin­
télyű titoknoka úgy üldögélt. A strand 
felől mér nem halíik a vig, fűksiklan- 
dozó női visongás s nem virít a napfény- 
bwg nini ••••i c tokor * tarka für­
dőruhák tömege Lopva végigrohan a 
szigeten az ősz, könyörtelenül elragadja 
S fogasabb hangulatokat éa csodálatos 
módon hoz helyettük talán még szebbe­

Pál járási testnevelési felügyelő kala­
uzoltak.

A Hiszekegy elhangzása után Dr. 
Förster Kálmán polgármester lépett sz 
emelvényre, aki a vendégek és leventék 
üdvözlésé után megkapó szavakkal nyúj­
totta át a város polgárságának ajándékát 
a nemzeti id álok, a mult, a jelen és a 
jövőre való gondolás megtestesítését s 
négy rászlót.

Utána Pályi Pál vármegyénk föis 
Űa mondotta el hazafias tüzlöl átizzó 

édét, ame.ynek borongósságain min­
duntalan áttört a szebb jövő gondolatá­
nak pirkadása. Szinte maga is hihetetlen­
nek tartja, hogy e helyen e négy zászló 
fölött ünnepi beszédet tartson, sbol s 
kiáltás áthallatszik a trianoni határon. 
Cifra mondatok helyett inkább azt kel­
lene mondania, hogy kaszát, kapát ra­
gadjon kiki és inkább becsülettel haljunk 
meg mint becstelenül éljünk. Mégis szűk 
ségsztrüségböl ünnepi beszédet mond, 
nem átkozódik, csak arra kéri az Istent, 
hogy hallgasson meg minket. Mindennap 
sóhajjal kelünk, nyugszunk érezve a csa­
pást, amit Isten keze mért ránk, 1000 
éves hazánkat édes anyánkat nem tud­
tuk megbecsülni, áldó keze alatt össze­
vesztünk, letéptük anyai ruháját, vesze­
kedtünk egymás kö-.ötl s ez alatt azok, 
akik csak rettegni tudtak tölünk meg- 
gyalárták e hazát.

N-künk csak egy kötelességünk 
van: Testvéri kezet nyújtani egymásnak, 
szebb boldogabb hazáért harcolni. Es­
küdjünk meg, hogy soha nem fogunk 
elfeledkezni erről. E zászlók a megszen­
telés után szent jelvényévé válnak a haza 
iránti kötelességeknek. A haza szent 
nagy érzése vezette őseinket Árpádtól 
a nagy Rákóczy Ferenci?, aki ez ország 
kétharmad részét kitévő földbirtoksirói 
lemondott, de szabadságát, hazáját a 
a szatmári béke aláírásával meg nem vá­
sárolta. Ez az érzés kell, hogy áthasson 
mindnyájunkat. Hitvány rongyember az 
aki e zászlót elhagyja. A magyar inun 
kásságról is II 1 méggyö ődése, hogy 
sohasem hagyta el a nemzeti alapot. Jaj 
lett volna nekünk már régen, ha oly 
fiai volnának e hazának, akik elfeledkez­
tek volna a ki-harang szaváról, amely 
falujok tornyából szól hozzájuk. Lehet, 
hogy külömböző politikai irányba sze­
retnék elterelni egyesek a tömeget, de 
hitet, boldogságot, kenyeret csak a meg­
szeretett föld tud adni, a nemzetköziség 
pedig csak sivár lelket, pusztulást. Jer- 
tek — fejezte be — esküdjetek meg, 
hogy e zászlót sohasem fogjuk elhagyni!

A zászlóanyák m-gkoszoruzták az 
átadott zászlókat, am-ly<kl>e megkezdő­
dött a rászlószögek bev< rése. Zászlószö- 
g-t a következők verteit be: pávai vitéz 
Mátyás Sándor, Dr. Sztranyavszky Sán­
dor, vitéz Kalándy Imre, Pályi Pál, 
MA N Sz., Dr. Baross József, Dr. Chorin 
Ferenc, hámori Biró Pál, Balog Sándor, 
Dr. Förster Kálmán, Vármegyei testne­
velési felügyelő. Járási testnevelési vezető, 
M. kir. 7 sz. kerékpáros zászlóalj, M 
kir. vámőrszakasr. M. kir. csendőrszárny 
M. kir. csendőriskole, M. kir államren­
dőrség, Zorkóczy Samu, Róth Flóris, 
Liptay B. Jenő, Hirsch Károly, Herczegh 
Béla, Horváth Géza, S.K B. központi 
igazgatósága, Steiner Adolf, Peck Fe­
renc, Balázs József, Székely Ernő, Weiler

ket. A lóvonat is elment, elszállt, mint 
rgy bűbájos, szép ifjúkori élmény, csak 
az emléke maradt megt az apró, keskeny 
sinpár. Vájjon most hová visz ez a sín­
pár? Vissza a régi szépmultu időkbe, 
amikor még szigorúan sovány mamák* 
joviális sörbarát papák kiséretében szen­
dén piruló, befonthaju, bosazuruhás szé­
pek vártak a lóvonatra és Szégyenlősen 
rejtették kalapjuk széles karimájs alá ra­
gyogóan boldog arcukat, ha szürkecilin- 
deres, a la ValTiére-nyakkendős, pejacse- 
vicsnadrágu lovagjuk kissé merészebb 
bókkal pitvarolt. Bizony asa a mamák a 
kövérek és joviálisak, a papák a szigo­
rúan roványak és — jaj nekem — a lo- 
vágok pirulnak a szépek szellemi bom­
bái nyomán.. Hja, tempóra mutantur..

Hah, de mily infernális hangokat 
hoz a szellő?... semmi, csak a közeli ven­
déglő jazz-bandje keféli, fűrészeli, recseg­
teti a legjobb melódiákat. És már tán­
colnak is_. Jaj, el innen, hiszen ez a leg­
sötétebb Budapest és nem a Margit­
sziget!

Igen, el erre a Víztorony felé, ahon­
nan Seubert poslhumus szimfóniájának 
akkordjait lengeti a távol. Már benne is 
vagy, úgy olmerülsi as édes, a gyö­

Miksa, Galgó József, Szántav István, Pro- 
hászka Lajos, Sztankovics János, Salgó­
tarján város tisztikara, S KB. tisztikara. 
Acélgyári tiszti kas: inó, Hirschgyári 
központi tisztikar, Hirschgyári Starjáni 
tisztikar, Palackgyári tisztikar, Keresztény 
Nemzeti Liga, Sapol.. Kárpát egyesület. 
Városi kaszinó, .A Munka", O.M.K.E, 
Ipartestüiet, S.K B altiszti kara, Római 
Katbolikus Olvasókör, Acélgyári olvasó 
egylet, Hirschgyári olvasó kör, Salgó­
tarjáni olvasó kör, Városi tűzoltó testü­
let, Hirschgyári munkások, S.S E., S.B.T G 
Salgó F.G Saigóbányai football club, 
Sirály cserkész csapat, Mátra cserkész 
csapat, Chorin cserkész csapat, R.M.S.T. 
cserkéaz csapat, Városi testnevelési bizott­
ság, Városi levente egyesület tisztikara, 
Acélgyári levente egyesület tiaztikara, 
Bánya levente egyesület tisztikara, 
Hirschgyári levente egyesület tisztikara, 
Városi levente század, Acélgyári levente 
század, Bánya levente század, Hirsch­
gyári levente század.

A levente csapatok az uj zászlókkal 
elvonultak a bányazenekar hangjai mel­
lett a köiönség lelkes éljenzése közben 
Elvonulás előtt vitéz Pál járási testnevelési 
felügyelő köszönte meg alábbi markáns 
szavakkal a közönség és vállalatok lámo 
gatását.

Mélyen Tisztel Ünnepi közönség! 
Leventék!,

A msgyar hálaérzés tölti el szive­
met, hogy látom, milyen közel férkőzött 
Salgótaiján közönség szivéhez az a nagy 
mozgalom, amely hivatva van talpra ál­
lítani lenyűgözött hazánkat.

Hála érzet tölti el telkemet, hogy a 
városnak közönsége, tisztes polgársága, 
a város érdemes polgármestere és a 
vállalatoknak nemes szivü vezetői meg­
szerezték ezt sz alkalmat leventéiknek, 
hogy meglürösszék lelkűket a mai ünnep 
ségben a szebb magyar jövendő gondo­
latában.

Leventék 1
Emelkedjetek fel egy pillanatra lei­

kelekkel a magasba, közel a magyarok 
Istenéhez, aki ma örömkönnyeket hullat, 
látva az eltiport magyarság ifjú virágát, 
amint lelke mélyében hitvallást tesz zász­
lója előtt.

Ez a négy zászló legyen előttetek a 
kelet bánatos sóhajtása, a nyugat keser­
ves fájdalma, a dél roegnem szűnő pana­
sza és északnak mindig hallható segély' 
kérése, amelyek ma megfogamzottak a 
Ti telketekben igaz magyar hazaszeretetté.

Ez a négy zászló legyen jelképe 
telketekben a apba meg nem szűnő gyű­
löletnek azok iránt, akik ezt a szép hs- 
zát oly rutul megcsonkították.

Ez a négy zászló hirdesse a soha 
meg nem nyugvást mindaddig, mig észa­
kon, délen, keleten és nyugaton nem 
Nagymagyarország halárain lengeti meg 
a szél ezeket.

Ez a négy zászló, a jelképező fensé­
ges gondolattal égesse telketekbe a ke­
mény magyar akaratot, a törhetetlen ke­
mény akaratot.

És ahogy hűségesek lesztek ezekhez 
a zászlókhoz, úgy áldjon meg benneteket 
a magysrok Istene.

Az elvonulással Salgótarján egyik 
legszebb ünnepe végétért Délután a 
sport pályán atlétikai verseny volt

nyörű, a drága hangokban, mint hold­
fényben az éjszakai erdő. Szállnak, száll­
nak játékos, bűbájos csalogatással a dal­
lamok. szétvállva fürgén kergetőznek, 
majd ismét egymásra találnak s mint két 
szerelmes lélek, isteni elragadtatásban emel­
kednek a magasságok felé... Még visz- 
szacseng a seckiugemi trombitás búcsú- 
dala: .Isten veled, gyönyörnek sok lett 
volna..", de már kell a magány, mert az 
érzelmi túlfeszültség szétrobbantani ké­
szül a szív kazánját.

S ott, ahol a nagy kusza sűrűben 
csak hetyke stiglincek, legényes füttyü 
rigók, csavargó verebek ugrálnak az ága­
kon, ott találja meg a meghasonlott lé­
lek szörnyű maeánykereeésében önmagát 
S rájön, hogy Szent Margit százszor bol­
dogabb volt édes mindnyájunknál, szert: 
.Százszor inkább önmagád találd meg 
és veszitsd el életed, mint űzd a nagyvi 
lég zaját, mig éned barlangokban té- 
velyeg."

Pedig hej, de sokan tévelygőnk sö­
tét barlangokban! De nem as a tragikum 
benne, hogy Így ron, hanem SS, hogy 
nrm ismerjük el.

Pesti Polgár.

Hungária gyászban.
Irta: Fácaáuz Pál.

Ha gyászba Öltöztél élő Hungária 
Ne hullasd könnyeid Rákóczi kir jár a 
Mert nem tud pihenni a régi dóm alatt 
Látja a nagy gyászod szép vérző arcodat.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária 
Készítess más ruhát uj honfoglalásra 
Olyanba öltözzél mit senkilátott.
Nem kell nekünk a gyász sem a régi átok.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Csak a mi szivünk fáj-érted Szent pátrona 
Dobd el a gyászruhát él e honban magyar 
Csak Te ne könnyezzél, lesz még Kassa 

["•gy*.

Ha gyászba- öltöztél élő Hungária 
Vess fátyolt a múltra, napunk virrad újra 
Elrabolt gyermekid vissza fognak térni 
E korban mindenki csak neked fog élni.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Ne hidd, hogy gyermekid árvák lesznek 

(újra 
Mind vitéz és hős lesz a te ivadékod 
Meg találják ök az ősrégi hajlékot.

Ha gyászba öltöztél élő Hungát ia 
Látjuk mát készül a legszebb színű ruha. 
A pozsonyi hídhoz kisértetként járnak, 
Hogy láthassák újra drága szent orcádat.

Kisértetként járnak, térdre hullva várnak: 
Nincs Hungáriája a sok magyar rabnak: 
Erdély népe örül szentelt Palástodnak 
Nincsen gyász ruhája már Hungáriának.

Egy derék máv. mozdoayvezeti versét kő- 
góljuk minden vált oktatás nélkül

Hírek és különfélék
ElöHnetési felhívás. Szeretettel 

kérjük előfizetőinket, hogy hátralékaikat 
szíveskedjenek beküldeni! Nem tudjuk 
úgy a lapot fenntartani, ha az olvasók 
legnagyobb része fizetési kötelezettségé­
nek vagy egyáltalán nem, vagy csak igen 
késedelmesen tesz eleget.

Esküvő. Reguly Lajos városi állat­
orvos f. hó 4-én, kedden délelőtt vezette 
oltárhoz Szobissek Gréte polg. isk. tanár­
nőt. A polgári esketést Dr. Förster Kál- 
mán polgármesfer végezte, aki kedves 
beszédben üdvözölte a városi tisztikar 
élén az ifjú párt. A templomban Deme­
ter a. lelkész eskette az uj párt. Szép be­
széd keretében figyelmeztette a házasság 
szentségére, értékes gondolatokat adva 
az élethez, melynek nemcsak örömei, de 
tövisei is vannak. Tanuk voltak: Galgó 
József postafelügyelő és Reguly Árpád 
acélgyári titkár. Az esküvőn nagyszámú 
előkelő közönség jelent meg Liptay B. Jenő 
kormányfőtanácsos — igazgató és nejével 
élükön, akik gratulációkkal halmozták el 
a boldog párt. Az orgonán Lóaer László íö- 
kántor játszotta Mendelsohn nászindulóját.

Október 6. A magyar történelem 
egyik legfájdalmasabb dátuma. A ma­
gyar szabadságharc szomorú és kegyetlen 
befejezése. Az aradi 13 vértanú fájdal­
mas emléke örökké élni fog a magyar 
szivükben, mig csak egy magyar él a 
földön. Az uj Aradot jelenti Trianon Ma- 
gyarors-ága, a bilincsek rajtunk vannak, 
az akaazlófa alá hurcollak, a kötél már 
nyakunkon van, de a hóhér keze mintha 
eígyengült volna, a hurkot nem búja 
összébb szorítani, mert az igazságb.-n 
való (öltétien bizakodás erőt önt a ma­
gyar vértanukba s életet követelnek. Or­
szágszerte gyász ünnepségek keretében 
emlékeznek a meggyötört magyaros a 
boruz, őszi napra és egy ragyogó ta­
vas: ra, melynek rövidesen el kell jönnie, 
ha egymásra találunk. (Városunkba: a 
templomokban gyáazistentiMtelet volt, 
melyen a hatóságok, katonaság és isko­
lák megjelentek. Utána az egyes iskolák- < 
ban gyászünnepaégek voltak )

A salgótarjáni Ébredő Magy. 
rob Egyesületének évi rendes koz 
gyűlése. A salgótarjáni Eme november 
no 6-án d e. 11 órakor tartja helyiségé­
ben es óvá rendes UsstnjHÓ kő agyéi 
lését, mslyrs az esetleges indítványok 
14 nappal a közgyűlés előtt Írásban je- 
lentendök be az Eme irodában.

Elnökség
Kálvária-épités terve merült fel 

a napokban a salgótarjáni rém. katho'i- 
kos hívek körében. A kegyeleten terv 
sserint a kálvária 14 stációja a Pipia hegy­
nek a Fő-téri állomás előtti oldalas ke-
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lyezkedne el, kát a csúcson pedig egy 
kis kápolna koronázná a hegy st és le­
jein* be a kálvária stációit. A terv ira­
tán szép ás megfelel a 75°/„-ban hat ho­
lt ku< ás s-ép hitéletet élő Salgolirjáu kö­
zönségének. H. a kálvária építés műszaki 
kivitelezése a nemes esiméhet és a Sal­
gótarján r.t. város fejlettebb Ízlésű pub­
likumából méltó les* úgy határozottan a 
város képének emeléséhei nem kis mér­
tékben fog hozzájárulni. Mindenképen kí­
vánatos, ha at eszme megválóéul, akkor 
csak emelkedett illésben, egykén és esz 
tstikai szempontból k.fogástalanul létesül- 
jón. A boly igen nép, ai égést völgyet 
uralja és a forgalmas vonal mentén ele­
ven cáfolatul fog szolgálni a Salgótarján­
ról országosán elterjedt váddal etemben, 
mintha itt a nelsöségea elemek, vallás és 
konuolidácio-ellenes irányok (dominálná­
nak) túlsúlyban lennének. A telek a ka­
tolikus egykét kegyurának, a vallásossá­
gáról ismert Luby családnak a birtokában 
ven. Hihető aionbaa, hogy a közóhajtól 
nem fog elzárkózni és átengedi a kegye­
leten célra a különben is kevésbbé hen­
náit hegyoldalt. Ami át anyagi résit és 
a művészi kivitelt illeti, a* nagyrészt a 
hívek áldozatkészségétől fog függési. 
Hihető, hogy lettnek tehetős családok, 
akik egy-egy stációt elvállalnak vagy je­
lentékenyen hottájárulaak a kápolna és a 
földmunka költségeibe*. At égést Kál­
vária tervét és rajtát a városunkban tar- 
tóikodó kitűnő festőmüvési Bátkv József 
fogja elkésiiteni és értesülésünk nerint a 
Hangya üzlet kirakatában fogják köt- 
nemiére kitenni. A kalh. híveknek és a 
város szépítése iránt érdeklődő polgárok­
nak a figyelmét eiuton is felhívjuk a szép 
és poetikus estmére. A dolog elóhalad- 
tával s szervező birottság bővebb tájé- 
kotta'ást fog nyújtani.

Ósxi színen bársonyok és növe­
lek legnagyobb választékban kaphatók a 
Hangyában.

A **lRotarjáni Ébredő Épitő- 
munkaaok közgyűlése. At Ébredő 
EpPömunkások ralgótarjáni szakcsoportja 
f. hó 5.-én este tartotta évi rendes köz­
gyűlését Kovács Gétáné helyiségeiben. A 

•közgyűlés slkalmával Baranysy Aladárét 
ép lőmunkások főtitkára a megalakulás 
óta eltelt 4 hónap munkájáról olvasta fel 
titkári jelentését, melyben kiesaelte, hogy 
at alig 4 hónap óta működő gazdasági 
szakcsoport segélyalapja 333 Pengő 28 
f'llérte növekedett és 9 esetben nyújtott 
segélyt. Bálint András indítványozta, hogy 
i mozgalom mianden erejével arra töre­
kedjen, hogy a tavasszal kezdje meg egy 
otthon felépítését, ahol Bt ébredők min- 
d-yy'h szervezete elhelyezkedhessen. Az 

■. wrvt a közgyűlés lelkesedéssel tette 
magáévé a a gyűjtést azonnal meg is 
kezdt*. A vezetőségbe választattak: Bálint 
András elnök, Bálint Gyula alelnök, Ba 
ranyay Aladár főtitkár, Horváth Ferenc 
titkár, Gajnok Gyula pénztáros, Vilmer 
József és Frrencsik János pénztári ellenő­
rök, Ba-.ii Bertalan, Szabad István, Sáling 
lábos, Búr ián Lajos, Péczeli János, Szabó 
Kálmán, Lipták András, Kükkel János 
választmányi tsgok.

Száz pengőre büntetik Miskol­
con a mulasztó leventék szüleit én 
munkaadóit. Minthogy a leventeköte­
lesek indokolatlanul elmaradnak a vasár­
napi gyakorlatokról, a városbiróság ezen­
túl a legszigorúbb pénzbüntetést fogja 
kiszab* az igazolatlanul mulasztó leven­
ték szüleire és munkaadóira, amit minden 
V 'ulméayek között fog behajtani Amint 
értesülünk, a városbiróság 100 pengő* 
pénzbírságtól sem fog visszariadni s már 
a legutolsó hetek alatt kiszabott három­
száz súlyos pénzbírságot minden körűi­
mé nyék között behajtják.

Leltár után sok árut leszálitottunk 
a Hangyába.

ÉMF hírek. F évi október 1-én 
este megkezdte a helybeli ÉME őszi sze­
zonját Az első táborozási estén Méder 
hírén a bányán* csoport jegyzője tartott 
előadást a munkás bajok orvoslási mód- 
jakról Majd Szántay István elnök hatal­
mat -őadáaben ismertette a külpolitikai 
vonatozásait a Rothermers akciónak az 
ÉME és különösképpen Salgótarján mun­
kássága szempontjából. Másnap 2-án déL 
sWtt II órakor Ssmashlujfahia volt 
■agy ti borosáé, ahol Thomka Pál elnök 
szavai után a gyönyörű csokorral űdvö- 
tolt iudaváry László az ÉME kör ponti

k'--vekig meghatva a hallgatóságot a 
szónoki képességeivel, igazságainak erejé- 
*el sok nemzetközi lelket hódított vissza 
• ”••sieti gondolatnak Befejeséaöl 5iáo-

tay István kerületi ÉME cipők rázta meg 
a lelkeket a trianoni határok szomszéd­
ságában keresztény magyar voltukra fi­
gyelmeztetve a magyarságukért annyit 
szenvedett aomoeiakat. Délután Ete* fa 
luban volt propaganda gyűlés, amelyen 
az egész falu öaasejött ■ ielkeaedéaael 
hallgatta meg Budavári László értekezé­
sét a sociáldemokraták áruló hazafiatlan 
és vallásellenes magatartásáról. A hall­
gatóságban szép számmal jelen levő szo­
ciáldemokraták szemmel láthatólag meg­
döbbenve hallgatták a bünlajstromot és 
a gyűlés végén egész szívvel, meghatva 
énekelték a Hymnust az ébredő bányász 
testvéreikkel egyetemben. A gyűlésen 
Gallé József helyi elnökön kivül még 
Katona László beszélt hatásosan munkás 
kérdéseket.

Megérkeztük a gyapjukabátok és 
Pulloverek a Hangyába.

Elítéltük egy volt szocinlista 
képviselőt. Better Gyula volt szocialista I 
nemzetgy. képviselő egy szaklapban meg­
rágalmazta Szolnok város tanácsát. A tör­
vényszék a bizonyítási eljárás lefolytatása 
után egyhónapi fogházra és 400 pengő 
pénzbüntetésre Ítélte Baticzot.

Esküvő. Andó Gizi Bsglyssalja — 
Herceg Sándor Salgótarján, műit hó 27-én 
tartották egybekelést ünnepélyüket a róm. 
kalh. templomban Salgótarjánban.

Meghívó. A Hirschgyári olvasókör 
f. hó 15.-en szombaton este 8 órai kez­
dettel műkedvelő előadást rendez, melyre 
Salgótarján közönségét ezúton is meghívja 
a Rendezőség. Színre kerül »A mozgó 
fényképek* 3 felvonásoe nagysikerű víg­
játék. A tiszta jövedelem karácsonyi gyer­
mekakcióra lesz fordítva. A helyárak mér­
sékeltek. — Előzetes jelentés. A legkö­
zelebb színre kerül: a ,Vén gazember* 
Mikszáth Kálmán színmüve, uj díszletek­
kel a fővárosból hozatott jelmezekkel. 
Melyre már most felhívjuk a t. közönség 
figyelmét.

A balassagyarmati kir. törvényszék. 
P. 1820/1927/10. szám.

Hirdetmény. •
A balassagyarmati kir. törvénszék 

az 1874 évi XXXV. t e. 15 f a alapján 
közhírré teszi, hogy Kiss Lajos salgótar­
jáni kir. közjegyző működését Salgótar­
jánban 1927. évi szeptember hó 24 nap­
ján megkezdte.

Balassagyarmat, 1927. évi október 
hó 4. napján.

Dr. Török Kálmán s. k. kir. törvény­
széki titkár.

A kiadmány hiteléül: 
Olvashatatlan aláírás 

irodafőtiszt.

1523/1927 vb. szám.

Árverési hirdetmény.
A balsssagyarmsti kir. járásbíróság 

1927 Pk. 5412 számú végzése folytán 
Dr. Verme* András ügyvéd által képvi­
selt Gelsinger Károlyné miskolci lakos 
javára 14 P 28 f. töke, ennek 1927 ja­
nuár 1 töl járó l2°/o kamatai, 11 P. 26 
f. eddigi, 4 P. 01 f, árverés kitűzési és 
még felmerülendő költségekből álló, va­
lamint az esetleges törvényes zálógjogot 
nyert más hitelezők követelésének behaj­
tása végett Balassagyarmaton Nagy Mi­
hály ucca 17 szám alatt végrehajtást szen­
vedő lakásán 1927 évi október hó tő­
ik uupjáus délelőtt 1O*'. órakor el­
árverezem a végrehajtást szenvedőnél 
1260 P. értékkén le, illetve felűlfoglalt 
bútorokból síből álló ingóságokat.

Balassagyarmat 1927 szeptember 25
• Lukács Miksa 
bír. végrehajtó.

SPORT. 
Meghívás! atlétikai verseny SBTC. 

és váróéi válogatott leventéit 
kőaőti.

Hát bizony, aki nem volt ott na­
gyon nagyon sokat mulasztott, mert a 
versenynek azinvonala, de különösen az 
'gyes eredmények oly kiválót nyújtottak, 
hogy azok bizony tekintetbe véve nagy 
■portegyesületek versenyeit, semmi kivánni 
valót nem hagytak hátra. Szép volt és 
eredményekben gazdag. Eredmények:

1OO asétoree síkfutás 1. Jakul 
Lajos SBTC 12 2 mp. (Hajdú II mp), 
2. Őrük Gyek levente, 1 Tékáé* Sén- 
doe l.veete, 4. Spielbrrger László SBTC 
Negyssetü Stárt. A három első helyeset t

a 60 méterig körülbelül együtt futott 
Jakus hatalmas speeddel előretör és 4 
méterrel győz. Pontarányszám 5:5.

Magzsaugras. I. Knapiczius Gyula 
levente 1 55 m. (Késmárki .86), 2. Fez­
zel István levente 152 5 cm. Dombi An­
dor SBTC 145 cm., 4. Simon József 
SBTC A leventék győzelme egy percig 
sem volt kétséges. Poutaiányszám; 8—12 
SBTC.-levente.

400 méteres síkfutás. 1. Ko­
vac* Aladár levente 57 mp. (Gargiulló 
49 2), 2. Jakue Lajos SBTC 61 mp., 1 
Spirlberger László SBTC. 4. Manka Ist­
ván levente. Jó start, ovaio* kezdés ami 
az időn meg is látszik. Kovács 150 mé­
ternél megfut és biztosan győz. Pont­
arányszám.' 13—17 SBTC.-levente.

Sulydobás. 1. Jakus Lajos SBTC 
9.54, 2 Bollner Pál SBTC 9 06, 3. Dá 
vid József levente 8 61, 4. Kalina László 
8.51, Pontarányszám: 20-20 SBTC.- 
levente.

800 zmétor síkfutás. 1. Deák 
István levente 2.17 (Cominolto 1.57.8) 
2. Omaszta Lajos SBTC, 3 Varga Ist­
ván SBTC.. 4. Fülöp Pál levente. Pont­
arányszám.' 25—25 SBTC.-Levante.

Távolugrás. 1. Jakus Lajos SBTC 
5 40 cm. (Torre O. 7.13), 2 Dombi An 
dor SBTC 4 96, 3. Kovács Aladár le­
vente 4 90, 4. Jancsi János levente 4 90. 
Jakus igen szépen ugrott, azonban kezdte 
hatását éreztetni a fáradság. Kovács nem 
ugrotta ki formáját. Pontarány szám: 32-28 
SBTC -levente.

1500 méteres síkfutás. 1. Gyúr- 
esik Sándor levente 4.49 (Garaventa O. 
4.15.8) 2. Valet József levente 5 03 3. 
Varga István SBTC, 4. Dombi Andor 
SBTC. Izgalmas verseny. Mindkét le­
vente nagy sebességgel indul, előrelát­
ható kifulladás bekövetkezésével. Azon­
ban bámulatosan birták az ütemet és 
mindkettő a fáradság jele nélkül igen jó 
idő alatt ért a célba. Pontarányszámi 
35—35 SBTC.-Levente.

Diszkosz vetés. 1. Jakus Lsjos 
SBTC 29 60 (Marvalits 45-33), 2. Hirsch- 
brich János levente 29.57, 3. Bollner 
Pál SBTC 28. 4. Molnár Pál 2583. 
Biztos győztesnek látszik Hirschbrich az 
utolsó dobásig, ott Jakus dobása sikerül 
és avval a dobással győz is. Hirschbrich 
berántása hibás. Pontarányszám: 41—39 
SBTC -Levente.

5000 méteren síkfutás. 1. Pin­
tér János levente 17.25 mp. (Lippi 15.33 
2. Uhrin Sándor levente, 3. Johann Mi­
hály SBTC., 4. Czeiler Miksa SBTC 
Hatalmas irammal kezdődik a verseny 
■hol azonnal Pintér az élre megy állandó 
egyenletes ütemmel haladva nagyszerű 
idővel 40 méterrel győz társa előtt, mig 
■ harmadik majd egy körrel a negyedik 
3 körrel maradt le. Pintérben nagy te­
hetség van és látott finise oly pompás 
volt, hogy azt Salgótarjánban 
még nem látták. Kár, hogy Zelenka 
nem állt ki, mert nagyszerű küzdelemre 
volt kilátás. Pontarányszám: 45 — 46 
SBTC.-Levente.

Olympiai staféta. (400 200 200 
800). 1. Levente csapat 4 p.10 mp 
(Olaszország 3.$4 9) 2 SBTC. A verseny 
az első 200 méternél eldőlt és a levente 
csapat győzelme elvitárhatatlan volt. 
Pontarányszám: 44:50 SBTC.-Levente.

A Salgótarján város által felajánlott 
ezüst serleget ■ Válogatott levente csa­
pat nyerte.

Néhány szó a vasúti ke­
rítés című cikkhez. Ha sem ne­
kem lett volna adresszíTva a tréfás hang­
nemben megirt cikk, talán nem is vála­
szoltam volna, de igy örülök, hogy al­
kalmam van egy kis felvilágoaitással 
szolgálni nem csak a levél Írójának, de 
mindazoknak, akik erősen helyeseltek 
minden akciót, ami megsiokott kényel­
mük megzavarása ellen indul*. Tény, hogy 
az uj vasúti kerítés belevág a salgótar­
jáni közönség több évtizedes szinte jo­
gosnak vélt szokásába amennyiben a 
nagyállomástól a főtérig teljesen elzárja 
a városon keresztülfutó pálya jobb olda­
lát, úgy, hogy a pályán átmenni csak az 
errs a célra kijelölt helyeken (aluljárók, 
sorompó átjárók) lehet. Tény a* is, hogy 
a Zpálfalva Bsglyssalja környéki ráeső­
ket a város másik isiével a vasút kö­
tötte öeazo legegyenesebben amelyen té­
len, esőben eráraslábbsl, nyáron pormen­
tesen leb'tett közlk'del Tény sz Is, 
hogy a főtéri megállóhrlyen a vonatok­
ról kényelmesen lehetett a saélrótaa min

den irányában leszállói és felszállni nagy 
kényelmére a meazesaljaiaknak a későé 
érkezőknek, Nsm szólok a Józaefi rakodó 
felé való vasárnapi sétatérről, ahol a aé- 
tálókoa kivül, taliga, bicikli is minden­
napos volt, hogy szinte közlekedési ren­
dőrségről kellett gondoskodni Nem 
utolsó előny volt a vásári áruknak árkon 
bokron való vitele s maiackoadák áthaj­
tása sem a volt footbal pályáról a város 
belarjéb. Nem csodálom, hogy ily körül­
mények között ha tréfásan is, de hangot 
ad a kényelem zavarás elleni tiltakozás. 
Azonban a .Megfigyelő* ur ha. jobban 
megfigyelte volna az állapotokat, láthatta 
volna, hogy az utolsó három évben két 
haláleseten kivül 17 aránylag súlyos elgá- 
zolás, sebesülés és számtalan kisebb sé­
rülés volt eredménye e vasúti sétatér 
jondtalan használatának, amelyek tárgya- 
asainál a bíróságok érthetően arra az 

álláspontra is helyezkedhettek, hogy tes­
sék a vasútnak elkeríteni a pályát és a 
közönséget arról leszoktatni. Ezt tehát 
már évekkel előbb a legfőbb felügyeleti 
hatóság, a vasúti és hajózási felügyelő- 
is elrendelte. De az emberek életének 
védelmén kivül szükséges volt ez azért 
is, mert a lassan haladó vonatokat (sze­
nes kocsikat) valósággal megrohamozták 
a Palackgyár és Hirsch gyár környékén 
és bizony jó pár milliárdot tesz ki a kár­
térítési összeg, amit a vasút * miatt ki­
fizetett, mert képtelen volt az elkeritet- 
len' állomás külső részeit kellőleg vé­
delmezni. Hozhatnék még sok egyebet 
is elő, amelyek bizonyítanak hogy az uj 
kerítés nem kavicságy vagy a gépek én- 
tehetetlen kocsik védelmére készült, ha­
nem ellenkezőleg a közönség érdekében 
az élet és vagyonbiztonság megóvására. 
Hiszem és remélem, hogy ezt közönsé­
günk megérti és méltányolni fogja. Sal­
gótarján, 1927. okt. 6-án. Szántay István 
állomásfőnök *k.

Állandó nagy maradék vásár a 
Hangyában.

Elrontott gyomor, bélzaVarok, 
émelygés, kellemetlen szájiz, bomlokfejfá- 
jás, láz, székszorulás, hányás vagy has­
menés eseteinél már egy pohár természe­
tes .Ferenc József* keserüviz gyorsan, 
biztosan és kellemesen hat. A gyakorlati 
orvostudomány igazolja, hogy a Ferenc 
József viz használata a sok evés és ivás 
káros következményeinél igazi jótétemény­
nek bizonyul. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben.

Singer varógépek kizárólag ná­
lunk kaphatók' Singer varrógép réazv. 
társ. Salgótarján a kath. templommal 
szemben.

123/1927 végek, szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági, végrehajtó az 

188). évi LX. t.-c, 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
körp. kir. járásbíróságnak 1926 évi Pk. 
X. 380/687 számú végzése következtében 
dr. Graff Ignácz bpesti ügyvéd által kép­
viselt Országos Központi Hitelszövetke­
zet javárs 20000000 K s jár. erejéig T927 
évi január hó 5,-én foganatosított kielé­
gítési végrehajtás utján lefoglal 1550 P. 
becsült következő ingóságok, u.m. sertés 
lovak, széna, szalma nyilános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek s starjáili kir. já­
rásbíróság 1927-ik évi V. 160 uámu vég­
zése folytán 1600 P. tőkekövetelés, ennek 
1926 évi junius hó 22 napjától járó 18*/s 
kamatai, és eddig összesen 195 P. 26 fil­
lérben biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Mátranosrákon az L r. és foly­
tatólag a II. r. vhláat sz avadéit lakásán 
leendő megtartására 1927 évi október 
hó 20-lk napjának d. O. lói 9 óráin 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingótá­
gok az 1881 évi LX. te. 107. és 10Í|-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot eveztek volna, 
esen árverés az 1881. évi LX. Le. 120 
| értelmében evek javéra is elerrrl-lfetik.

M'gétzrján, 1927 év sut. U 12 n.
Tö>ők

kir. jbút-a^i vég* b*jlé>
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Bónyáaaayonaor RoZaárniábass. 
Brassóból jelentik: A huny*dm«gy*i bá­
nyák, kohók és gyárak nyugdija* állami 
munkásainak nyomora rettenetes. Koldu­
lásból tengetik nyomoruságo* életüket, 
mart a* állam több mint két éve nem 
utalja ki a* amugyis sovány nyugdijakat 
sem. A nyugdijat eddig a betegsegélyió 
pénztárak fitették, a kereskedelmi mi­
niszter azonban a munkásoktól levont 
tagdijakat nem utalja ki Erdélyben, úgy, 
hogy már 10 millió lm a hátralék, ami­
vel ai állam a betegsegelyző, — nyug­
díj — és balesetalapnak tartozik. A bá­
nyamunkások Országot szövetsége mos* 
a mócokhoz intézett miniszterjáráskor 
küldöttséget vezetett a kereskedelmi mi­
niszter elé, kérvén a sürgős intézkedést.

Minden gondos, Uknrékos, jó 
hnxiassxonyt bizonyara érdekelni fogja 
az a hír, hogy nem kell már napokig ne­
héz munkával, dörzsöléssel, su’ykolással 
mosni A Rádión mosószer egymaga 
mos. Míg a háziasszony az ebédjét főzi, 
a Rádión mosószer egymaga elvégzi a 
mosást. Minden csomagon pontosan rajta 
van a használati utasítás, de pjánlatos a 
a ruhát előző ' este beáztatni. Másnap 
egyszeri kifözés által hófehér lesz a ruha. 
A Rádión egyáltalán nem árt a ruhának 
Klórt nem tartalmaz. Minden füszerüzlet- 
beo. festékkereskedésben és drogériában 
kapható */« és ’/* kg.-os csomagokban. 
Ajánljuk, tegyen egy próbát, ha még 
ezen mosási módszert nem ismeri és 
örülni fog, hogy a mosás nem lesz ön­
nek többé gondja, ön a próba által nem 
veszít semmit, hanem tanul és saját maga 
meggyőződhet arról, hogy a Rádión mo­
sószer a jövő mosása.

t Vasúti menetrendváltozás. A 
magyar királyi államvasutak, Duna-Sráva 
Adriai vasút (Déli vasút) és a magánke­
zelésben levő vasutak vonalain az őszi­
téli menetrend október 2.-án lépett életbe. 
Ezen uj vasúti menetrendeket, autóbusz 
járatok menetrendjeit, díjszabásokat, stb. 
a 80 filléres Menetrend Újság és az 
1 pengő 40 fillére* kőnyvalaku Vasúti 
és hajózási menetrend most megje­
lent száma közli. Kaphatók a helybeli új­
ságárusoknál, könyvkereskedésekben és * 
vasúti újságárusáénál.

Kiegészítés. ,A Munka* f. hó 
24-én a 39. számában megjelent Gyorsíró 
Tanfolyam című hirdetéshez. A tanfolyam 
tartama: Felnőttek részére: Levelező és 
mérsékelt fokú vita v. irodai gyorsírás: 
6 hónap. Tandíj 45 P. A parlamenti v. 
magasfoku vitairási tanfolyamra azok ve­
hetők fel, kik fenti tanfolyamot bevégez 
ték. Elemisták részére: Levelező v. .Nép­
szerű gyorsírás* Akinek kaligrafikus szép- 
irási készsége már meg van, a tanfolyam 
6 hónapos. Tandíj: 45 P. Akinek kell, 
szépírást készsége még nincs meg, a tan­
folyam 10 hónapos. Tandij: 90 P. Közép­
iskolai tanulók kalligrafikai szépirási kész­
ségeik arányában a fentiek között meg­
felelően osztatnak be. A laadijat azért 
állapítottam meg ily igen minimális ősz­
szegben, hogy mint minden művészet, tu­
domány, igy a gyorsírás is közkinccsé 
lehessen, saiátithassa el mindenki! A fent 
említett hirdetésben a 60-80”;. emberi fi­
zikai munkaidőt* *75-98'’/. emberi fizikai 
munkaerőt*-nek olvasandó. A felvétel 1 
héttel hosszabittatik meg. Jelentkezők 
csak is a d. u. 2-4 óra közötti időben 
keressenek föl a 111. körzeti áll. el. isko­
lában. Deák Tamás áll. tan. v. f. kér is­
kolai tanár.

A Mérleg ellenőrzése címe alatt 
az adó és könyvvitel cimű szemle most 
megjelent legújabb száma cikket közöl 
Vargha Lószló rt. igazgató, könyvszak­
értő, közismert közgazdasági szakiró tol­
lából, amelyben a részvénytársaságok és 
kereskedelmi vállalatok ellenőrzésével 
kapcsolatban „A Revizoroh höteles- 
ségei** cim alatt közölt cikksorozatának 
folytatását adja. A kiváló szakmunkára 
mindenkinek szükség* vsa, aki a keres­
kedelmi mérleg technikai felállítását, an­
nak belső összetételét és ellenőrzésének 
módját ismerni akarja. Egyébb közlemé­
nyem: Blahó Edéi A társulati adó és 
könyveié*. Vadnay Béla: Az ügynöki, 
üzletszerzői és utazói jutalék nyilvántm- 
tása és könyvelés*. Dr. P. A jövedéki 
kihágások büntetése. Tőzsdei ügyfelek 
forgalmi adója. A hu* forgalmi adója. Az 
élelmicikkek ált. forgalmi adómenteeaége. 
— A szemle közli még az Adónaptárt,* 
legújabb rendeleteket és a közigazgatási 
bíróság döntvényeit. Előfizetési éra egy 
évre huss pmgő. Kiadóhivatal. Budapest, 
V. Wi4w n A

Budapest nyugati pu. szobi vonalon 
a 147 sz. vonat forgalma a Szob nagy­
marosi vonalrészre is kiterjesztetik, azon­
ban Szobtól Nagymarosig csak egy III 
osztályú kocsival közlekedik,

Budapest keleti pu.-Tspolc* között 
az 1116/1121 sz. vonatpár módosított 
menetrendben mint motorosvonat II. és 
111. osztályú kocsikkal közlekedik. Az 
1116 az. motoros vonat Budapest keleti 
pu.-ról 16 óra 45 perckor indul, az 1121 
sz. motorosvonat Budapest keleti pu.-ra 
22 óra 21 perckor. Az 1121 sz. motoros 
vonatnál Ercsi állomáson a megállás meg­
szűnik. Salgótarján, 1927 évi szeptembri

Szántay István 
állomáslönök

Hirdetmény.
Értesítem a t. utazó közönséget, 

hogy a téli menetrendben vagyis f. évi 
október hó 2 tói kezdve az alábbi menet­
rend változások lépnek életbe.

A 17 a. és 17 b. sz. vonatok Bicske 
állomáson feltételesen megállanak.

Budapest keleti pu -keiebiai vona­
lon a 915 sz. vonat Göböljárás állomáson 
feltétele* helyett percnél rövidebb időre 
megáll.

Kunszentmiklós, Tass, Dunap.taj kö­
zött * 4622 sz vonat menetrendje némi­
leg módosul és 4636/4637 sz. alatt egy 
uj vegyes vonatpár helyeztetik forga­
lomba.

Budapest keleti pu. Szolnok között 
az 527 sz. vonat menetrendje némileg 
módosul- Szolnokról változatlanul indul 
és Budapest keleti pályaudvarra válto­
zatlanul érkezik, azonban sebességi cso­
portja 55/60-ról 6O/6O-r* felemeltetett.

Bicske és Székesfehérvár között 
Bicske állomáson a 25 illetpe 14. sz. vo­
nathoz csatlakozólag 7024/7Ü25 sz. alatt 
egy uj motoros vonatpár közlekedik.

Veresegyháza-Gödöllő körött a 4523 
sz motoros vonat menetrendje némileg 
módosul és 4536/4545 sz. alatt egy uj 
motorosvonatpár közlekedik.

TRUNKHAHN

SINGER 
varrógépek 
rég bevélt jé minéaéebe*

/e/ré/e/ea
■ iNoza varrógép 

alasvauvraasaaaa 
SALGÓTARJÁN

Hirdessünk:A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hittek egy isteni örök igaaságben, , 
Hiszek Magvaroraaág feltámadásába* 

I Ámen

Nyomatott: ,A MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulaídoaoai Végh Kálmán,

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli.
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya- 
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U m papi és úri valamint egy enruhák készítését.
Telje* tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.


